
 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE  n.  DRG/80     del  07/11/2018 
 

DIREZIONE GENERALE REGIONALE 

 

UFFICIO Supporto al Direttore Generale e Documentazione 

 
 

OGGETTO: Approvazione Schema di accordo di collaborazione per la fruizione di servizi di 

gestione gare su piattaforma digitale. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che: 

 

 che la Regione Abruzzo, tramite il Servizio Genio Civile di L’Aquila, a valere su 

finanziamento POR FESR Abruzzo 2014-2020, deve esperire una procedura di gara 

“negoziata senza previa pubblicazione di un bando” ex art. 63, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i, ai fini della fornitura di n. 48 autobus urbani nuovi, suddivisi in 5 lotti 

funzionali aggiudicabili separatamente, per un importo complessivo posto a base d’asta pari 

a € 16.850.000,00 oltre IVA di legge e oneri di gara; 

 che con nota acquisita al protocollo ARAP con n. 9251 del 31/10/2018 la Regione Abruzzo 

– Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica – Ufficio Supporto 

Amministrativo ex Stazione Unica Appaltante Vigilanza ed Osservatorio dei Contratti 

Pubblici, ha rappresentato che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 779 del 16.10.2018 

è stato disposto che il Servizio Genio Civile di L’Aquila, in attesa della piena operatività 

dell’ARIC, avrebbe provveduto a concludere le procedure di gara già avviate dal medesimo 

Servizio ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 

 che con medesima nota la Regione Abruzzo, nel precisare di non poter assolvere 

direttamente ai predetti obblighi per la procedura negoziata in quanto allo stato non dotata di 

una piattaforma telematica di negoziazione, ha chiesto ad ARAP di poter usufruire dei 

Servizi di Stazione Appaltante Ausiliaria per espletare la procedura di gara predetta tramite 

la piattaforma telematica in dotazione aziendale, nonché di poter usufruire di tutti i previsti 

servizi di supporto alla predisposizione e gestione della gara telematica; 

CONSIDERATO che: 



 ARAP è dotata di una piattaforma di e-procurement denominata SINTEL, mediante accordo 

stipulato con ARCA Lombardia, che prevede, fra l’altro, la possibilità ad ARAP, quale 

Stazione Appaltante Ausiliaria, di fornire alle Pubbliche Amministrazioni servizi di gestione 

di procedure di gare telematiche; 

 che con delibera presidenziale N. 110 del 6 novembre 2018 ARAP ha ritenuto di accogliere 

la richiesta della Regione, rimettendo ad apposita convenzione la disciplina delle reciproche 

obbligazioni delle Parti; 

CONSIDERATA la volontà della Regione Abruzzo e dell’ARAP di avviare una collaborazione allo scopo 

di assicurare, ciascuno nell’ambito delle rispettive competenze, lo svolgimento delle procedure di gara; 

 

VISTO lo schema di “accordo di collaborazione per la fruizione di servizi di gestione gare su 

piattaforma digitale” tra ARAP, con sede in Via Nazionale SS 602 km 51+355 – 65012 Cepagatti 

(PE) nella persona del Geom. Giampiero Leombroni e Regione Abruzzo con sede in sede in 

L’Aquila, Via Leonardo da Vinci n. 6, in persona del Direttore Generale Dott. Vincenzo Rivera 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 
VISTA la.R. 77/99 e ss.mm. e ii.; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto contenuto in premessa: 

 

1. DI APPROVARE lo schema “accordo di collaborazione per la fruizione di servizi di gestione gare 

su piattaforma digitale” tra ARAP – Agenzia regionale per le Attività Produttive - , con sede in Via 

Nazionale SS 602 km 51+355 – 65012 Cepagatti (PE) nella persona del Geom. Giampiero 

Leombroni e Regione Abruzzo con sede in L’Aquila, Via Leonardo da Vinci n. 6, in persona del 

Direttore Generale Dott. Vincenzo Rivera, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso; 

 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ARAP – Agenzia regionale per le Attività 

Produttive per gli adempimenti di competenza; 

Il Direttore  

Vincenzo Rivera 

(firmato digitalmente) 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

               Vincenzo Rivera 

Firmato elettronicamente 

    

 

(vacante) 

 


